Gravatá, data de assinatura eletrônica.

PARECER Nº 14/2023-SCTI

Ilmo. Sr.
Victor Hugo de Menezes
GERENTE DE LICITAÇÕES

ASSUNTO:  PARECER TÉCNICO

Trata-se de parecer sobre Recurso Administrativo da Empresa
3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA - EPP, referente ao
PROCESSO LICITATÓRIO N° 098/2023, PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2023.

Venho  através  do  presente,  em  atenção  ao  recurso  Administrativo
impetrado  pela  Empresa  3D  PROJETOS  E  ASSESSORIA  EM  INFORMÁTICA
LTDA – EPP, reiterar o Parecer Técnico nº 11/2023, referente à homologação do item
35. Gostaríamos de esclarecer o posicionamento da Secretaria de Ciência, Tecnologia
e Inovação sobre o assunto:

Após  uma  análise  detalhada  do  questionamento  e  reconhecendo  a
importância do tema, reafirmamos que o equipamento em questão será submetido a
uma avaliação completa no momento de sua entrega, considerando aspectos técnicos,
funcionalidades e conformidade com normas e especificações estabelecidas.

Compreendemos  que  a  incumbência  de  homologar  equipamentos

perante a Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL) é de competência dos

fabricantes e fornecedores, em estrita conformidade com as diretrizes normativas

em  vigor.  Nossa  Secretaria,  enquanto  responsável  pelas  questões  de  ciência,

tecnologia  e  inovação,  não  está  investida  da  prerrogativa  de  supervisionar  ou

examinar a homologação de modelos particulares de maneira individualizada.

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Rua Izaltino Poggy, 265   – Prado – Gravatá/PE.
CEP 55.642-160 – Fone: 3299-1899 Ramal 1013

No entanto, é importante destacar que, devido à natureza desta ata e ao
atual estágio do processo, a solicitação para a aquisição desse equipamento não será
efetuada neste momento. Dessa forma, a empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA
EM INFORMÁTICA LTDA não tem como prever se, no momento em que a aquisição
for  requisitada  e  o  equipamento  for  entregue,  o  mesmo  não  estará  devidamente
homologado pela ANATEL.

Diante disso, reiteramos que a análise e os procedimentos relativos a
esse  equipamento,  serão  realizados  somente  no  momento  da  efetiva  entrega,
considerando as condições e regulamentações vigentes naquele momento.

Sem mais para o momento, elevamos votos de estima e consideração e
nos colocamos a disposição para eventuais dúvidas que venham a surgir.

Atenciosamente,

JANAEL MARTINS DE VASCONCELOS
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Rua Izaltino Poggy, 265   – Prado – Gravatá/PE.
CEP 55.642-160 – Fone: 3299-1899 Ramal 1013

		2023-08-11T08:48:50-0300
	Brasil
	JANAEL MARTINS DE VASCONCELOS
	Assinador Serpro